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| SEWERYN WYSŁOUCH 1900 — 1968

W dniu 27 lutego 1968 r. zm arł Sew eryn W ysłouch, doktor praw , docent h istorii 
praw a litewskiego, profesor zw yczajny histo rii państw a i p raw a polskiego U ni
w ersytetu  W rocławskiego. Jego odejście jest s tra tą  niepow etow aną nie tylko dla 
Uczelni i jej W ydziału P raw a, nie tylko dla polskiej nauki historycznej, ale również 
dla Śląska, k tórem u Zm arły poświęcił k ilkanaście najow ocniejszych ostatnich lat 
swej pracy badaw czej, organizacyjnej i cały swój zapał społecznika i wychowawcy 
młodzieży.

Sew eryn W ysłouch urodził się 19 m arca 1900 r. w Firkow iczach w powiecie 
drohiczyńskim. Egzamin dojrzałości złożył w r. 1923, z opóźnieniem wywołanym  
przez wojnę, w k tórej osobiście b ra ł udział. S tud ia wyższe ukończył na W ydziale 
P raw a i N auk Społecznych U niw ersy te tu  S tefana Batorego w W ilnie uzyskując 
tam w  r. 1927 ty tu ł m ag istra  praw . Bezpośrednio potem  podjął pracę na tym że 
Wydziale, najp ierw  przy K atedrze P raw a Politycznego, następnie' zaś — pod kie
runkiem  prof. S. E h renk reu tza  —- w K atedrze H istorii U stro ju  Polski. Rozwój n a u 
kowy Sew eryna W ysłoucha był szybki. W 1930 r. bowiem doktoryzow ał się na 
swym m acierzystym  wydziale, w 1937 r. zaś po opublikow aniu rozpraw y habilita« 
cyjnej uzyskał tam że veniam  legendi w  zakresie h is to rii p raw a litewskiego. W ob
jęciu kated ry  odpow iadającej tej dyscyplinie, erygow anej w 1939 r., przeszkodził 
Mu w ybuch drugiej w ojny św iatow ej. O kupację h itlerow ską Profesor W ysłouch 
przetrw ał na K ujaw ach, p racu jąc jako  robotnik. Tam też, natychm iast po w yzw ole
niu organizował szkolnictwo, n a jp ierw  podstaw owe, potem  średnie i nauczał w nim 
historii. Rychło jednak, bo jeszcze w  1945 r. został pow ołany na stanowisko pro
fesora h istorii p raw a polskiego na U niw ersytecie Łódzkim, już w następnym  
roku jednak, odpow iadając na w ezw anie Rady W ydziału P raw no-A dm inistracy j
nego U niw ersy te tu  i P o litechniki w e W rocławiu, przeniósł się na  stałe na Dolny 
Śląsk. We W rocław iu też — aż do- chw ili śm ierci w  1968 r. —- kierow ał na W y
dziale P raw a K ated rą  H istorii U stro ju  Polski, przem ianow aną następn ie na K a te 
drę H istorii P aństw a i P raw a  Polskiego'.

O Profesorze Sew erynie W ysłouchu należałoby pisać w trzech aspektach: jako
0 uczonym, jako o organizatorze U niw ersytetu  W rocławskiego' i wrocławskiego' 
ośrodka naukow ego, wreszcie jako o społeczniku i patriocie w ielkiej m iary, za
angażowanym  bez reszty  w problem atykę współczesności. T utaj jednak uwaga 
będzie poświęcona naukow ej sylw etce i działalności P rofesora,

Bogatej i różnorodnej twórczości naukow ej Sew eryna W ysłoucha nie da się 
ująć pod jeden m ianow nik, ponieważ wy stępu ją w niej dwa równoległe nurty , 
każdy rów nie godzien osobnego omówienia. Poza tym  cała działalność badawcza 
Profesora rozpada się na dw a w yraźne okresy, różne tem atycznie, oddzielone k a 
taklizm em  drugiej w ojny św iatow ej: pierw szy z nich wiąże się z problem atyką 
W ielkiego K sięstw a Litew skiego, drugi poświęcony jest bez reszty dziejom »Śląska
1 zagadnieniom  Ziem Zachodnich w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Na uk o w o - ba d a w c ze zainteresow ania Sew eryna W ysłoucha w jego czasach „wi
leńskich55 od początku uzyskał}’ określony kształt i skoncentrow ały się na trudnej
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i m ało  znanej p rob lem atyce pow staw ania te ry to ria lno-adm in istracy jnych  jedno
stek w W ielkim K sięstw ie L itew skim . A sum pt dla: tych studiów  dały prace Jana 
Jakubow skiego (w szczególności opublikow ana w r. 1928 m apa W. Ks. L itew 
skiego! w  połowie XVI w.), ich zaś pierw szym  widom ym  rezu ltatem  była roz
p raw a doktorska pt, Rozw ój granic i te ryto rium  powiatu kobryńskiego do połow y  
X V I w ieku  (A teneum  W ileńskie, t. VI, Wilno 1929), W brew względnie w ąskiem u 
tytułow i, sugeru jącem u tylko badan ia h istor y cznoge ogr af iczne, A utor poszedł w  tej 
pracy znacznie dalej, dając szereg u sta leń  o zacięciu syntetycznym  i o n ie  p rze
m ijającym  znaczeniu. M ianowicie z jednej strony  określił w arunki, od k tórych  
zależało 'wcześniejsze lub bardziej opóźnione usta lan ie się granic podziałów adm i
n istracy jnych , z drugiej zaś w skazał czynniki, od k tórych zależało najp ierw  w y
odrębnian ie się danego te ry to rium , następn ie  zaś ew entualne przem ieszczanie się 
jego granic w przestrzeni. O ddziaływ anie tych czynników  um ieścił w  czasie, na 
p lan  pierw szy w ysuw ając w aru n k i geograficzne terenu, następnie stan osadnictw a 
pierwotnego-, na koniec zaś w zględy polityczne, w yrażone m. im w celow ym  za
siedlaniu  tery toriów . Na m arginesie tych rozw ażań pow stały dwie dalsze roz
praw ki. Z nich pierw sza (Z dzie jów  Ło sosny i je j posiadaczy X V —X V I  tu ,  „A te
neum  W ileńskie’5, t. VII, Wilno 1930) zdradza w arsz ta t naukow y Autora,, k tóry  
do sw ych syntetyzujących ujęć szedł przez drobiazgowe studia dziejów  poszczę» 
gólnych włości feudalnych  h D ruga zajm uje się pojęciem  i zakresem  „pow iatu55 
w pierw szym  S tatucie litew skim  w  zestaw ieniu z wcześniejszym  o rok (1528) sp i
sem w ojska litew skiego (Księga Pamiątkowa, ku  czci W. A braham a , t. II, Lwów 
1931).

W swej dysertacji doktorskiej S. W ysłouch stw ierdził stosunkowo' n iew ielkie 
znaczenie szlaków  kom unikacyjnych przy kształtow aniu  się najw cześniejszych po
działów  adm inistracy jnych . Pogląd ten, pośrednio zresztą wyrażony, narzucił Mu 
k ie runek  dalszych badań i doprowadził do studium  pt. Dobra szerszewskie. Ze 
stud iów  nad podziałem  terytoria lnym  W. Ks. Litewskiego przed reform ą 1565— 
1566 r. („Ateneum  W ileńskie”, t. V III, Wilno 1932). Dobra te nie posiadały u s ta 
lonej przynależności „pow iatow ej” i — pozostając w  rękach rodziny m ożnow ład- 
czej ■— z biegiem czasu u tw orzyły rodzaj „państw a” m agnackiego, dość w yraźnie 
w yłam ującego się z podziału n a  powiaty.. Dochodząc przyczyn tego zjaw iska 
S. W ysłouch w ykazał bezspornie zw iązek ukształtow ania się tych dóbr z p rze 
biegającym  przez nie gościńcem z północnej L itw y do K rakow a i system em  św iad
czonych talm| posług kom unikacyjnych. S tąd  już tylko jeden krok. był do> dalszego 
rozszerzenia prob lem atyki badaw czej, m ianow icie na kw estie posług kom un ika
cyjnych w' W ielkim  K sięstw ie L itew skim  przed w ydaniem  ustaw y o pod w odach 
w 1558 r. w  ogóle, w  szczególności zaś w tam tejszych  m iastach lokow anych na 
p raw ie  niem ieckim . O siągnięte rezu lta ty  zostały opublikow ane w k ilka  la t później 
w  rozpraw ie hab ilitacy jnej pt. Posługi kom unikacy jne w miastach  W. Ks. L i te w 
skie go> na prawie m agdeburskim  do połowy X V I  w ieku  (Wilno 193,6). Je s t to 
studium  w szechstronne i gruntow ne, w yjaśn ia jące  nie tylko genezę i kształt om a
w ianej insty tucji, ale rów nież przyczyny i drogi jej zaniku. Do dziś jest ono 
w zasadzie ostatnim  słowem w tym  zakresie. Przed w ybuchem  w ojny S. W ysłouch 
jeszcze raz  powrócił do tych zagadnień, znów jednak na innej, szerszej płaszczyź
nie. M ianowicie polem izując z H. Łow m iańskim  na tem at przyczyn zaskaku jące
go rozwoiju M ohylewa w  XVI w. {Uwagi o przyczynach rozwoju M ohylew a  
w  X V I i X V I I  w ieku, „W iadomości S tudium  H istorii P raw a L itew skiego '5, t. I, 
W ilno 1938), zwrócił uw agę na jego skład społeczny, m ały udział szlachty i  du
chow ieństw a i znikomą rolę ju rydyk , z powodzeniem  zw alczanych przez m iasto, 
udow adniając decydującą rolę tych okoliczności w yrażoną w szczególnie sp raw 
nym  działaniu w ładz m iejskich w  rozw oju  M ohylewa.
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Sew eryn W ysłouch był nie tylko uczonym, lecz też społecznikiem, zaangażo
w anym  głęboko we w spółczesne m u problem y społeczno-polityczne, w szczegól
ności w spraw y b iałoruskie na W ileńszczyźnie. Również, w ięc w tej płaszczyźnie 
kształtow ała się — równolegle do- poprzedniej — jego działalność badawcza, p ro 
wadzona głównie w ram ach  In sty tu tu  Naukow o-Badaw czego Europy W schodniej 
utworzonego w  W ilnie na przełom ie la t dw udziestych i trzydziestych. Znalazła 
ona swój w yraz już w e wczesnej, opisowej głównie rozpraw ce Białorusini na Z iem i 
W ileńskie j (w: W ilno i Z iem ia W ileńska , W ilno 1930), przede w szystkim  zaś 
w późniejszym  studium  Ziem ia oszm iańska na rub ieży dwóch ku ltu r  (Pam iętnik 
Z jazdu Gospodarczego w  Oszmianie, W ilno 1932) oraz w artyku le  pt. Rola K om u
nistycznej Partii Zachodniej B iałorusi w  ruchu narodow ym  Białorusinów vj Polsce 
(„Rocznik In sty tu tu  Naukowo-Badawczego Europy W schodniej'”, t. I, Wilno 1933). 
W pracach  tych  poddał w nikliw ej' k ry tyce nacjonalistyczną p rak tykę  polskich 
władz państw ow ych i w skazał na atrakcyjność narodowościowej polityki Związku 
Radzieckiego) dla B iałorusinów  w  Polsce.

P rzeniesienie się P ro feso ra  W ysłoucha na sta łe na Ś ląsk po zakończeniu d ru 
giej w ojny św iatow ej pociągnęło za sobą zasadniczy zw rot w Jego działalności 
naukow o-badaw czej. Początkow e la ta  jednak  w ypełniły  Mu przede w szystkim  
prace organizacyjne. Pow ołany w r. 1947 na stanow isko p ro rek to ra  U niw ersytetu  
i Politechniki we W rocław iu — ogrom nej uczelni, z k tórej wzięły początek wszy
stkie wyższe szkoły w rocław skie, podjął i prow adził do 1952 r. w ielkie p race  nad 
odbudową gm achów  uniw ersyteckich, zabytków  narażonych na zniszczenie oraz 
p race nad przyciąganiem  do studiów  wyższych autochtonicznej młodzieży śląskiej, 
k tó ra  w  Jego osobie znajdow ała troskliwego) opiekuna i doradcę. Jednocześnie- pod
ją ł p race w  Insty tuc ie  Śląskim , a gdy ten  uległ w r. 1949' fuzji z Insty tu tem  Z a
chodnim , stanął n a  czele Oddziału W rocławskiego tego In sty tu tu , do- chwili jego 
liw idacji w  roku  1950.

Z tych czasów d a tu ją  się początki dwóch w ażnych naukow ych in ic ja tyw  P ro 
fesora: publikow ania „M ateriałów  do D ziejów  Nowożytnych Ziem Zachodnich’5 
(3 tom y w  la tach  1950—4951), w ydaw nictw a znanego w święcie i podstawowego 
dla poznania dziejów  rodzim ej ludności śląskiej tych terenów  w dobie kapitał!» 
stycznej, oraz serii „Studiów  Ś ląskich”. Cztery tom y tego drugiego w ydaw nictw a 
ukazały się pod egidą In sty tu tu  Zachodniego. Seria nowa została podjęta przez 
S. W ysłoucha, w ram ach  reaktyw ow anego In s ty tu tu  Śląskiego w  Opolu; 12 tomów 
już opublikow ano pod redakcją  Profesora, a 2 dalsze przygotow ane są do druku. 
P race zamieszczone w  tym  w ydaw nictw ie dotyczą w przytłaczającej większości 
dziejów  m iędzyw ojennego dw udziestolecia i p rob lem atyk i Polski Ludowej na 
Śląsku; m ają  podstaw ow e znaczenie poznawcze dla dziejów ludności polskiej pod 
rządam i niem ieckim i oraz dla h isto rii osadnictw a i budow nictw a polskiego na 
Śląsku. W Insty tucie Ś ląskim  w Opolu pełn ił P rofesor, aż do r. 1960, funkcję p rze
wodniczącego Rady N aukow ej, zorganizow ał Sekcję D okum entacji, a następnie 
k ierow ał Sekcją H istoryczną, pośw ięcając wiele- sił i czasu tej tak  ważnej dla 
ukształtow ania samowiedzy k u ltu ra ln e j Ś ląska placówce.

Działalność badaw cza Sew eryna W ysłoucha zm ieniła po w ojnie zasadniczo 
k ierunek. T rudności, z  jak im i musiało' borykać się Państw o Ludow e przy kształ
tow aniu nowego- u stro ju  rolnego, zw róciły uw agę Profesora na kw estię ag rarną 
w  epoce kap italistycznej na Ś ląsku, szczególnie zaś na drogi, jak im i pow staw ał 
tu ta j w iejsk i p ro le ta r ia t i pó łp ro le taria t. P ierw szym  owocem tych studiów  była 
opublikow ana w  1952 r; p raca  W ieś górno-śląska od połow y X V III  do połowy X IX  
w ieku  ■— s tru k tu ra  gospodarcza i  społeczna  („Przegląd Zachodni”, 1952) oraz jeszcze 
w tym  sam ym  roku  K apita listyczna  przebudow a rolnictw a śląskiego i je j sk u tk i 
w latach 1850— 1880 (tamże, ze-szyt dodatkow y)o Ukoronowaniem, wreszcie tych do-

13 Czasopismo Prawno-Historyczne, t. XX
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ciekań sta ła się obszerna i g run tow na m onografia ogłoszona w 1956 r. — S tudia  
nad koncentracją w  rolnictw ie śląskim  w  latach 1850—1914, struk tu ra  agrarna 
i je j zm ia n y . W pracach  tych, operując swobodnie i twórczo m etodą materializmu 
historycznego, w ykazał błędność tzw. teo rii n iw elacji w  u stro ju  rolnym , w  dro
biazgowych i żm udnych dociekaniach historycznodemograficznych i historyczno- 
gospodarczych, opisał procesy przekształceń ro ln ic tw a śląskiego determ inow ane 
przez w zrost ośrodków- przem ysłow ych i w ielkom iejskich, opisał szczegółowo' prze» 
bieg kapitalistycznego rozw arstw ien ia w e w szystkich jego uw arunkow aniach  i w y
razach* w reszcie dał trwałe podw aliny dla dalszych studiów  nad kształtowaniem  
się i h isto rią  p ro le ta ria tu  wiejskiego na- Śląsku. B adania te  kontynuow ali i kon
ty n u u ją  — uczniowie i współpracownicy Profesora,

Swe zain teresow anie rodzim ą ludnością Ś ląska i pozostałych Ziem Zachodnich 
P ro feso r W ysłouch uzew nętrzniał nie tylkO' w organizow aniu badań, lecz rów nież 
w e w łasnych studiach. D la przykładu  m ożna tu  w ym ienić S tosunki narodow ościow e  
Śląska okresu pruskiego w ' X V II I— X IX  w ieku  (1 M etodologiczna K onferencja H i
storyków  Polskich) oraz dwa stud ia  .0' polskiej ludności ew angelickiej na Śląsku 
w X IX  w ieku (Polacy ew angelicy na Ś lą sku  w  X IX  w ieku  i ich postaw u naro
dowo-społeczna, Sesja Ariańska In s ty tu tu  Śląskiego' w Opolu, R eferaty , Opole 
196'3; Polacy ew angelicy na Ś lą sku  w  X IX  w ieku  w  walce z germ anizacją , „S tudia 
Śląskie”, t. IX, K atowice 1065).

Sew eryn W ysłouch w pub likacjach  swoich zajm ow ał się rów nież spraw am i 
organizacji studiów, szczególnie zaś rek ru tac ją , walcząc o szerszy dostęp m ło
dzieży w iejskiej i m ałych m iast do szkół wyższych (M aturzyści z  wojew-ództwa  
opolskiego1 w  a kc ji rekru tacy jne j na w yższe  uczelnie we W rocław iu w  latach  
1957/58 i 1958159, „S tudia Ś ląsk ie”, t. IV, K atow ice 1961). W pierw szych la tach  po 
w ojnie, gdy b rak  było podręczników , w ydał sk ryp t Historia U stroju Polski — 
okres w stępny  (2 wydania). Do- ostatnich też chwil -poświęcał w iele uw agi Zawo
dowem u S tudium  A dm inistracy jnem u (przy U niw ersytecie W rocławskim ), k tórym  
kierow ał. T roska o w zrost kw alifikacji i poziomu kulturalnego  pracow ników  ad 
m in istrac ji terenow ej, ich ideowośei i zrozum ienia roli, jaką  odgryw ają na te ren ie  
ziem zachodnich, szła u Niego- w  parze ze- stałą troską w iązania z polskością 
autochtonicznej ludności tych ziem; jej awans' społeczny realizow ał się i — re a 
lizu je — w  znacznej m ierze w łaśn ie poprzez wyższe uczelnie W rocławia, k tórych  
budow y Profesor był w spółtw órcą.

Profesor Sew eryn W ysłouch położył duże zasługi w  zakresie ksz tałcen ia kad ry  
naukow ej. W śród jego uczniów  jest pięciu profesorów , dwóch docentów, duża 
liczba doktoró-w. Dzięki swym szerokim  horyzontom  i gruntowniej wiedzy, działał 
owocnie n ie ty lko w  dziedzinie h isto rii państw a i praw a, ale rów nież w  h isto rii 
politycznej, w  dziedzinie ekonom ii i h isto rii gospodarczej. Z Jego odejściem  śro
dowisko' naukow e w rocław skie i w  ogóle śląskie poniosły s tra tę  bardzo poważną* 
k tó rą  długo będą odczuwać.
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